
AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 

 

La Rettrice  
Decreto n. 613 

Anno 2023 

Prot. n. 0147107 del 04/07/2023 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio 
delle professioni”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante 

"Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni"; 

 
VISTO il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito in legge 6 giugno 2020, n. 41, recante 

“Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica” e, in particolare, l’articolo 6, 
commi 1, 2 e 2-bis; 

 
VISTO l’art. 2 del Decreto Ministeriale 26 febbraio 2021, n. 238, con il quale il Ministero in deroga 

alle disposizioni normative vigenti, delega ai Rettori il compito di provvedere, in accordo 
con gli ordini professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni d’esame; 

 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 

febbraio 2022, n. 15, e in particolare l’art. 6, comma 4, con cui sono state prorogate fino al 
31 dicembre 2022 le disposizioni di cui all’articolo 6, commi 1 e 2, del citato decreto legge 
n. 22 del 2020, relative alle modalità di svolgimento degli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni e dei tirocini professionalizzanti e curriculari; 

 
VISTI la legge 8 novembre 2021, n. 163 “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” e i 

successivi decreti Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, e Interministeriale 20 giugno 2022, n. 
567, entrambi recanti “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologo” e attuativi dell’articolo 7, commi 1 e 2, della Legge 163/2021; 

 
VISTO l’art. 3 del sopra citato DM 554/2022, che dispone la composizione della Commissione 

giudicatrice della prova orale abilitante costituita con decreto rettorale, in forma paritetica, 
da due professori di discipline psicologiche, di cui uno con funzioni di Presidente, designati 
dall’università sede d’esame e da due membri designati dall’Ordine territoriale fra 
professionisti con almeno cinque anni di esperienza, che rimane in carica per la durata di 
un anno accademico; 

 
VISTO l’art. 3, comma 4, del sopra richiamato DI 56772022, per cui la prova pratica valutativa 

(PPV) è valutata da una commissione giudicatrice, in composizione paritetica, composta da 
almeno quattro membri, per metà docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei 
quali con funzione di Presidente, designati dall’Ateneo presso il quale si svolge la prova, e 
per l’altra metà professionisti designati dall’Ordine professionale territorialmente 
competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo; 

 
VISTO il decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 

febbraio 2023, n. 14, e in particolare l’art. 6, comma 8-bis, secondo cui “Il termine di cui 
all’articolo 6, comma 4, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato al 31 
dicembre 2023. La disposizione di cui al primo periodo non si applica alle professioni 
indicate all’articolo 1 della legge 8 novembre 2021, n. 163, nonché a coloro che hanno 
conseguito una delle lauree professionalizzanti di cui all’articolo 2 della medesima legge n. 



AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 

 

163 del 2021”; 

 
VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 472 del 17 maggio 2023 con la quale vengono indette per l’anno 

2023 la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione alle professioni 
regolamentate dal D.P.R.328/2001 (attuario e attuario junior, chimico, chimico junior, 
ingegnere, ingegnere junior, architetto, pianificator e, paesaggista, conservatore, architetto 
junior, pianificatore junior, biologo, biologo junior, geologo, geologo junior, psicologo, 
dottore in tecniche psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro, dottore in 
tecniche psicologiche per i servizi alla persona e alla comunità, dottore agronomo e dottore 
forestale, agronomo e forestale junior, biotecnologo agrario, assistente sociale specialista, 
assistente sociale); 

 
VISTO l’articolo 10, comma 3, dell’O.M. 472/2023 sopra richiamata, per cui in deroga alle 

disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo con 
gli ordini professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni degli esami di 
Stato per l’anno 2023. Ai fini della costituzione delle commissioni per gli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di psicologo si applicano le disposizioni previste 
dal decreto attuativo dell’articolo 7, comma 2, della legge 8 novembre 2021, n. 163; 

 
VISTA la delibera della Scuola di Psicologia del 14 giugno 2023 (Prot. n. 0131271 del 15/06/2023) 

con la quale sono trasmessi i nominativi da proporre per la composizione della 
Commissione giudicatrice delle prove pratica valutativa e orale abilitante all’esercizio della 
professione di Psicologo per l’a.a. 2023/2024, e degli esami di Stato per l’abilitazione 
all’esercizio delle professioni di Dottore in tecniche psicologiche per i contesti sociali, 
organizzativi e del lavoro e Dottore in tecniche psicologiche per i servizi alla persona e alla 
comunità, per la prima e la seconda sessione dell’anno 2023; 

 
AVUTO RIGUARDO di attingere dai nominativi trasmessi dalla Scuola di Psicologia e dall’Ordine 

degli Psicologi della Toscana, scegliendo in ordine gerarchico il primo nominativo di cui non 
è stata segnalata l’indisponibilità; 

 
DECRETA 

 
la Commissione giudicatrice delle prove pratica valutativa e orale abilitante all’esercizio 
della professione di Psicologo per l’a.a. 2023/2024, e degli esami di Stato per l’abilitazione 
all’esercizio delle professioni di Dottore in tecniche psicologiche per i contesti sociali, 
organizzativi e del lavoro e Dottore in tecniche psicologiche per i servizi alla persona 
e alla comunità, per la PRIMA e la SECONDA SESSIONE dell’ANNO 2023, è così 
costituita: 

 
Presidente effettivo: Prof. Andrea GUAZZINI (M-PSI/05) 
Presidente supplente: Prof.ssa Barbara GIANGRASSO (M-PSI/08) 

 
Membri effettivi:    Prof. Christian TARCHI (M-PSI/04) 

Prof. Fabio GIOVANNELLI (M-PSI/01) 
Dott.ssa Brunella BARTALINI (psicologa libero professionista) 
Dott.ssa Federica BENDONI (psicologa libero professionista) 
Dott.ssa Caterina Maria BORRELLO (psicologa dipendente 
pubblico) 

Membri supplenti: Prof.ssa Stefania RIGHI (M-PSI/01) 

Dott. Gianmarco BONSANTI (psicologo libero professionista) 
Dott.ssa Michela BERNARDINI (psicologa libero professionista) 

 

Firenze, La Rettrice 
(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

ALESSANDRA 
PETRUCCI 
03.07.2023 
10:31:49 
GMT+01:00 


